
COD. PRATICA: 2016-002-7591 

segue atto n. 6409  del 14/07/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6409  DEL  14/07/2016 

 
 

OGGETTO:   D. Lgs. n. 61/2010. Decreto ministeriale 11 novembre 2011. D.G.R n. 
1743/11 – Determinazione dirigenziale n. 2311/12. Iscrizione nell’elenco 
regionale dei tecnici degustatori dei vini DOCG e DOC. Pubblicazione 
elenchi aggiornati dei tecnici degustatori e degli esperti degustatori. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i Reg. (CEE) n. 
922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/07 del Consiglio; 
Visto il regolamento (CE) n. 607 della Commissione del 14 luglio 2009 e successive 
modifiche, che stabilisce alcune modalità di applicazione del regolamento del Consiglio n. 
479/2008 riguardo le denominazioni di origine protetta e le indicazioni geografiche, le 
menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di taluni prodotti del settore 
vitivinicolo; 
Visto il regolamento (CE) n. 401/2010 della Commissione del 7 maggio 2010 che modifica e 
rettifica il regolamento (CE) 607/2009 della Commissione recante modalità di applicazione 



COD. PRATICA: 2016-002-7591 

segue atto n. 6409  del 14/07/2016  2 

del regolamento (CE) n 479/2008 del Consiglio per quanto riguarda le denominazioni di 
origine protette e le indicazioni geografiche protette, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e 
la presentazione di determinati prodotti vitivinicoli;  
Visto il decreto legislativo n. 61 del 8 aprile 2010 concernente la tutela delle denominazioni 
di origine e delle indicazioni  geografiche dei vini, che ha tra l’altro abrogato la legge n. 
164/92; 
Visto il decreto ministeriale 11 novembre 2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 
20 dicembre 2011, concernente la disciplina degli esami analitici per i vini DOP e IGP, degli 
esami organolettici e dell’attività delle commissioni di degustazione per i vini DOP e del 
relativo finanziamento; 
Atteso che il suddetto decreto ministeriale stabilisce tra l’altro: 
- che l’esame organolettico è effettuato da apposite commissioni di degustazione indicate 

dalla competente struttura di controllo per le relative DOCG e DOC; 
- che le commissioni di degustazione sono nominate dalla competente Regione e sono 

costituite da tecnici ed esperti degustatori scelti negli elenchi dei “tecnici degustatori” e 
degli “esperti degustatori” di cui all’articolo 6 del medesimo decreto; 

- che presso le Regioni sono istituiti l’elenco dei “tecnici degustatori” e l’elenco degli “esperti 
degustatori” di vini DOCG e DOC; 

- che gli iscritti a tali elenchi possono esercitare la propria attività per tutti i vini DOCG e 
DOC ricadenti sul territorio della relativa Regione o, in caso di DO interregionali, delle 
relative Regioni; 

Vista la D.G.R. 29 dicembre 2011, n. 1743, attuativa del D.M. 11 novembre 2011, la quale 
ha tra l’altro stabilito che la funzione per l’aggiornamento degli elenchi dei “tecnici 
degustatori” e degli “esperti degustatori” è  delegata alle Camere di Commercio di Perugia e 
Terni; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2311 del 29.03.11 concernente disposizioni 
applicative per la tenuta e l’aggiornamento degli elenchi regionali dei “tecnici degustatori” e 
degli “esperti degustatori” dei vini DOCG e DOC, la quale ha tra l’altro stabilito che: 
- i soggetti interessati all’iscrizione negli elenchi presentano apposita domanda alla 

Camera di Commercio del luogo di residenza allegando, tra l’altro, la documentazione 
atta a dimostrare l’esperienza professionale acquisita nell’attività di degustazione dei vini 
DOCG/DOC per il periodo minimo previsto; 

- le Camere di Commercio dopo aver verificato la regolarità formale delle richieste di 
nuova iscrizione, la completezza della documentazione allegata, il possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa nazionale e regionale propone al competente Servizio regionale, 
i nominativi dei soggetti risultati idonei per l’iscrizione negli elenchi regionali dei “tecnici 
degustatori” o degli “esperti degustatori” dei vini, con l’indicazione delle DOCG/DOC dei 
vini per le quali è comprovata l’esperienza professionale; 

- l’iscrizione dei soggetti risultati idonei nell’elenco regionali dei “tecnici degustatori” o in 
quello degli “esperti degustatori” dei vini DOCG e DOC è disposta con atto del Dirigente 
del Servizio competente e comunicata agli interessati; 

- nel caso in cui non siano soddisfatti i requisiti previsti, le Camere di Commercio 
esprimono parere negativo all’iscrizione, indicando la relativa motivazione, dandone 
comunicazione al soggetto interessato ed al competente Servizio della Regione Umbria, 
il quale adotta il provvedimento di rigetto dell’istanza; 

- entro il 31 luglio di ogni anno la Regione provvede a pubblicare nel Bollettino Ufficiale e 
sul sito Internet regionale gli elenchi regionali aggiornati dei “tecnici degustatori” e quello 
degli “esperti degustatori” dei vini DOCG e DOC; 

- gli elenchi regionali sono composti dai seguenti elementi: numero progressivo di 
iscrizione, nome e cognome del tecnico o esperto degustatore, denominazioni per le 
quali è comprovata l’esperienza professionale; 

- gli elenchi aggiornati sono altresì comunicati, a cura del Dirigente del Servizio 
competente, ai Presidenti delle Commissioni di degustazione per i vini DOCG/DOC della 
Regione Umbria; 

Vista la nota prot. n. 144617 del 8.07.16 inviata via PEC con la quale la Camera di 



COD. PRATICA: 2016-002-7591 

segue atto n. 6409  del 14/07/2016  3 

Commercio di Perugia ha proposto l’iscrizione di Giglioni Giordano nato a …omissis… il 
…omissis… nell’elenco regionale dei “tecnici degustatori” in quanto in possesso dei requisiti 
prevista dall’art. 6 del D.M. 11 novembre 2011 per le seguenti denominazioni: DOCG 
Montefalco Sagrantino e DOC Montefalco; 
Ritenuto pertanto necessario iscrivere al n. 50 dell’elenco regionale dei “tecnici degustatori” 
il suddetto nominativo per i vini DOCG Montefalco Sagrantino e DOC Montefalco; 
Ritenuto altresì necessario pubblicare nel Bollettino Ufficiale e sul sito Internet regionale gli 
elenchi regionali aggiornati dei “tecnici degustatori” e quello degli “esperti degustatori” dei 
vini DOCG e DOC, come da allegato A) e allegato B), parti integranti e sostanziali al 
presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della proposta di iscrizione nell’elenco regionale dei “tecnici degustatori” 
presentata dalla Camera di Commercio di Perugia relativa a Giglioni Giordano nato a 
…omissis… il …omissis…, in quanto in possesso dei requisiti prevista dall’art. 6 del D.M. 
11 novembre 2011 per le seguenti denominazioni: DOCG Montefalco Sagrantino e DOC 
Montefalco; 

2. di iscrivere al n. 50 dell’elenco regionale dei “tecnici degustatori” il suddetto nominativo 
per i vini DOCG Montefalco Sagrantino e DOC Montefalco; 

3. di comunicare al soggetto interessato i contenuti del presente atto; 
4. di comunicare la suddetta iscrizione al Presidente della Commissione di degustazione 

interessata; 
5. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale e sul sito Internet regionale gli elenchi regionali 

aggiornati dei “tecnici degustatori” e quello degli “esperti degustatori” dei vini DOCG e 
DOC, come da allegato A) e allegato B), parti integranti e sostanziali al presente atto; 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 14/07/2016 L’Istruttore 

Giuseppe Antonelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/07/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giuseppe Antonelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/07/2016 Il Dirigente  

Franco Garofalo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


